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(3차추경예산)

전주남초등학교



전주남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,415,572,000

제2020학년도 전주남초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 "1,371,338,000원"을 세입·세출 각각 "1,415,572,000원"으로 한다.

1송정흔 2020년 12월 09일 14시 43분 20초 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,298,358 1,181,739 116,619

1.지방교육자치단체이전수입 1,294,755 1,178,136 116,619

1.교육비특별회계전입금수입 1,294,755 1,178,136 116,619

1.교육비특별회계전입금 1,294,755 1,178,136 116,619

1.학교운영비전입금 382,801 382,801 0

2.목적사업비전입금 595,371 472,763 122,608
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,056,000원 * 1교 =
10,056,000

방과후행정실무사 인건비 : 3,149,000원 * 1교

 =
3,149,000

친환경우수농축산물 지원비 : 6,251,000원 * 1

교 =
6,251,000

우수농축산물부식비 지원비 : 378,000원 * 1교

 =
378,000

급식종사원 대체인력비 : 210,000원 * 1교 = 210,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력 인건비 :

 768,000원 * 1교 =
768,000

코로나19 대응 단기인력 인건비 : 118,000원 *

 1교 =
118,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 정원외 시간제

기간제교사 맞춤형복지비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 79,800,000

원 * 1교 =
79,800,000

(성립전_3추)원도심학교 재구조화 사업 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)유초등학교  기간제교원 맞춤형복

지비 : 1,078,000원 * 1교 =
1,078,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 : 

9,700,000원 * 1교 =
9,700,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(방역활동

도우미) 지원비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

3.급식비지원금 134,321 154,296 -19,975 도시지역무료급식비 : -19,975,000원 * 1교 = -19,975,000

4.방과후학교활동비지원금 98,221 98,221 0

5.돌봄활동운영비지원금 20,737 27,118 -6,381 돌봄교실운영비 : -6,381,000원 * 1교 = -6,381,000

6.현장체험학습비지원금 3,000 3,000 0

7.누리과정비지원금 60,304 39,937 20,367
(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

11,109,000원 * 1교 =
11,109,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 9,258,000원 * 1교 =
9,258,000

2.기타이전수입 3,603 3,603 0

1.기타공공이전수입 3,603 3,603 0

1.기타공공지원금 3,603 3,603 0

1송정흔 2020년 12월 09일 14시 43분 50초 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 3,603 3,603 0

2.자체수입 93,385 165,770 -72,385

1.학부모부담수입 90,901 163,320 -72,419

1.수익자부담수입 90,901 163,320 -72,419

1.급식비 31,121 30,097 1,024

1.급식비 22,734 20,483 2,251 교직원급식비 : 2,570,000원*1회= 2,570,000

긴급돌봄급식비 : -319,000원*1회= -319,000

2.우유급식비 8,387 9,614 -1,227 우유급식비 : -1,227,000원*1회= -1,227,000

2.방과후학교활동비 53,472 126,000 -72,528

1.방과후학교활동비 53,472 126,000 -72,528 방과후학교활동비 : -12,088,000원*6월= -72,528,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,060 3,375 -315

1.졸업앨범비 3,060 3,375 -315 졸업앨범비 : -45,000원*7명= -315,000

5.누리과정비 8 8 0

1.누리과정비 8 8 0

6.돌봄활동운영비 3,240 3,840 -600

1.돌봄활동운영비 3,240 3,840 -600 돌봄교실운영비(간식비) : -600,000원*1회= -600,000

2.행정활동수입 2,484 2,450 34

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 131 100 31

1.자산매각대 131 100 31

1.자산매각대 131 100 31 불용품매각대금 : 31,000원*1회= 31,000

3.기타행정활동수입 2,353 2,350 3

1.이자수입 1,750 1,750 0

1.이자수입 1,750 1,750 0

2송정흔 2020년 12월 09일 14시 43분 50초 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 603 600 3

1.기타행정활동수입 603 600 3 기타행정활동수입 : 3,000원*1회= 3,000

3.기타수입 23,829 23,829 0

1.전년도이월금 23,829 23,829 0

1.순세계잉여금 23,829 23,829 0

1.순세계잉여금 23,829 23,829 0

1.순세계잉여금 23,829 23,829 0

세입합계 1,415,572 1,371,338 44,234

3송정흔 2020년 12월 09일 14시 43분 50초 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,828 3,750 1,078

1.교직원 복지 및 역량강화 4,828 3,750 1,078

1.교직원연수 3,750 3,750 0

1.[초]자율연수 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.교직원복지 1,078 0 1,078

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,078 0 1,078

1.맞춤형복지비 1,078 0 1,078
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,077,500원*1회=
1,078,000

2.학생복지/교육격차 해소 398,959 322,419 76,540

1.급식 관리 209,177 215,029 -5,852

1.학교급식운영 209,177 215,029 -5,852

1.[초]급식재료구입비 170,106 173,344 -3,238

1.급식용식재료비 170,106 173,344 -3,238 식품비 : -1,909,800원*5회= -9,549,000

친환경우수농축산물 : 6,251,000원*1교= 6,251,000

우수농축산물부식비 : 378,000원*1교= 378,000

긴급돌봄급식비 : -318,000원*1회= -318,000

2.[초]우유급식비 8,387 9,614 -1,227

1.우유대금 8,387 9,614 -1,227 우유급식비 : -1,227,000원*1회= -1,227,000

3.[초]급식운영비 18,588 20,624 -2,036

1.일반수용비 9,881 9,881 0 기구수선비 : -196,000원*1회= -196,000

각종수수료및교육비 : 196,000원*1회= 196,000

2.연료비 4,182 5,482 -1,300 가스비 : -325,000원*4회= -1,300,000

3.기타공공요금 1,544 1,841 -297 보험료 : -21,000원*1회= -21,000

음식물쓰레기수수료 : -276,000원*1회= -276,000

4.비품구입비 2,981 3,420 -439
급식용기구확충비(자체) : -439,000원*1회

=
-439,000

4.[초]대체인건비 1,328 1,118 210

1.기간제직원인건비 1,328 1,118 210
조리사및조리원대체인건비(목적) : 

210,000원*1회=
210,000

5.[초]식생활교육비(자체) 300 300 0

송정흔 2020년 12월 09일 14시 44분 30초 1 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]급식운영비(자체) 2,363 1,924 439

1.일반수용비 1,439 1,000 439 전문 청소용역비 : 439,000원*1회= 439,000

2.운영수당 924 924 0

7.[초]학교급식기구 구입비 8,105 8,105 0

1.비품구입비 8,105 8,105 0

2.보건관리 41,195 34,882 6,313

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,162 20,849 6,313

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,177 3,177 0

1.학생복지비 3,177 3,177 0

3.[초]보건실운영 8,313 8,300 13

1.일반수용비 2,122 1,200 922 보건실 소모품 : 122,000원*1회= 122,000

교직원성교육비 : -100,000원*1회= -100,000

소독비 : 300,000원*3회= 900,000

2.교육운영비 1,477 1,600 -123
보건교육자료및학습자료 : -123,000원*1회

=
-123,000

3.학생복지비 4,714 5,500 -786 약품구입 : -341,000원*1회= -341,000

감염병예방물품 : -445,000원*1회= -445,000

4.일반업무추진비 0 0 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]코로나19  대비 지원비 7,272 7,272 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

3.학생복지비 4,412 4,412 0

6.[국고][초]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 인건비6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,687 0 5,687 인건비 : -67,000원*1회= -67,000

송정흔 2020년 12월 09일 14시 44분 30초 2 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)인건비 : 959,000원*3명*2월= 5,754,000

2.기간제직원법정부담금 313 0 313 (성립전_3추)법정부담금 : 246,000원*1회= 246,000

법정부담금 : 67,000원*1회= 67,000

7.[초]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 인건비(자체)300 0 300

1.기간제직원법정부담금 300 0 300 법정부담금(자체) : 300,000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 14,033 14,033 0

1.[초]먹는물관리 4,153 4,153 0

1.일반수용비 4,153 4,153 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,833 8,833 0

2.전기요금 167 167 0

3.학생복지 148,587 72,508 76,079

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,593 4,986 -393

1.무기계약직원인건비 560 800 -240 연장근로수당 : -10,000원*24시간= -240,000

2.일반수용비 1,432 1,200 232 복지실 운영비 : 23,200원*10종*1회= 232,000

3.여비 1,040 1,500 -460 관내외 출장비 : -20,000원*9회*2월= -360,000

순회학교 출장비 : -20,000원*5회= -100,000

4.목적사업업무추진비 875 800 75 협의회비 : 75,000원*1회= 75,000

5.비품구입비 686 686 0

2.[초]숨은그림찾기 3,450 3,370 80

1.운영수당 1,525 1,525 0

2.교육운영비 1,475 1,395 80 교육재료비 : 80,000원*1회= 80,000

3.학생복지비 450 450 0

3.[초]마음틔움교실 28,913 25,988 2,925

1.운영수당 6,040 5,380 660
마음살피기 강사비 : 49,450원*4시간*10회

=
1,978,000

송정흔 2020년 12월 09일 14시 44분 30초 3 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

축구교실 강사비 : -32,000원*3시간*8회= -768,000

소통놀이치료 강사비 : -50,000원*2시간*3

회=
-300,000

수퍼비전 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 11,610 9,345 2,265 맞춤형 개인상담비 : -50,000원*4명*5회= -1,000,000

마음살피기 재료비 : 15,000원*10명*20회= 3,000,000

마음키우기 재료비 : 26,500원*5종*2회= 265,000

3.학생복지비 11,263 11,263 0

4.[초]틔움교실 520 2,920 -2,400

1.운영수당 0 2,320 -2,320 목공 강사비 : -32,000원*2시간*5회= -320,000

학습더딤 강사비 : -50,000원*2명*20회= -2,000,000

2.교육운영비 520 600 -80 목공활동 재료비 : -10,000원*8명*1회= -80,000

5.[초]공동체에서날개를펴다 5,024 5,236 -212

1.운영수당 4,541 4,650 -109 행복한학교 강사비 : 61,000원*5회= 305,000

교육복지프로젝트 강사비2 : -66,000원*4

회=
-264,000

건강교육 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 483 586 -103 건강교육 자료구입비 : -17,000원*1회= -17,000

지역공동사업 운영비 : -86,000원*1회= -86,000

2.[국고]학생복지운영 106,087 30,008 76,079

1.[초]졸업앨범제작 3,195 3,510 -315

1.교육운영비 3,195 3,510 -315 졸업앨범제작 : -45,000원*7명*1회= -315,000

2.[초]학생교과서구입 23,092 26,498 -3,406

1.교육운영비 23,092 26,498 -3,406 교과서구입 : -3,406,000원*1회= -3,406,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 79,800 0 79,800

1.학생복지비 79,800 0 79,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*399명=
79,800,000

3.기본적 교육활동 181,589 168,207 13,382

1.교과 활동 155,398 141,716 13,682

1.교과활동지원 30,749 31,750 -1,001

1.[초]학습준비물구입 12,150 12,150 0
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1.학습준비물 12,150 12,150 0

2.[초]보결수업관리 500 1,500 -1,000

1.운영수당 500 1,500 -1,000 보결수당 : -10,000원*10회*10명= -1,000,000

3.[초]기초학력지도 1,999 2,000 -1

1.운영수당 576 0 576 기초학력지도수당 : 576,000원*1회= 576,000

2.교육운영비 1,423 2,000 -577
교재교구구입및계발비 : -23,080원*25종*1

회=
-577,000

4.[초]교과협의회운영 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]전주다움교육과정운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 992 992 0

2.교육운영비 688 688 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

6.[초]민주시민교육 해봄학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,792 1,792 0

2.목적사업업무추진비 108 108 0

3.도서구입비 600 600 0

7.[초]맞춤형학습지원운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 596 596 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

8.[초]사이버학습 전북e스쿨 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 660 660 0

9.[초]맞춤형학습지원 학급운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.과학교과활동 6,908 6,600 308
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1.[초]교과운영 4,508 4,200 308

1.교육운영비 308 0 308 과학교구수리비 : 308,000원*1회= 308,000

2.비품구입비 4,200 4,200 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[국고]체육교과활동 34,262 34,744 -482

1.[초]교과운영 1,368 1,400 -32

1.교직원복지비 269 300 -31 피복비 : -31,000원*1회= -31,000

2.교육운영비 1,099 1,100 -1 교육용품 : -1,000원*1회= -1,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 33,344 -2,580

1.기간제직원인건비 27,472 29,552 -2,080 연차수당(자체) : -2,080,000원*1회= -2,080,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 3,292 -500 보험료정산분(자체) : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]스포츠강사인건비(자체) 2,130 0 2,130

1.기간제직원인건비 1,792 0 1,792 연차수당(자체) : 1,792,000원*1회= 1,792,000

2.기간제직원법정부담금 338 0 338 보험료정산분(자체) : 338,000원*1회= 338,000

4.외국어교과활동 3,700 3,700 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 980 980 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.특수교육교과활동 7,961 8,016 -55

1.[초]교과운영 2,345 2,400 -55

1.일반수용비 189 200 -11 개성반 소모품 : -11,000원*1회= -11,000

2.교육운영비 2,156 2,200 -44 체험학습 : -2,000원*1회= -2,000

교재및교구 : -42,000원*1회= -42,000
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2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영5,616 5,616 0

1.교육운영비 5,616 5,616 0

6.유치원교과활동 71,818 56,906 14,912

1.[초]교과운영 12,401 7,603 4,798

1.일반수용비 0 100 -100 도서관 소모품 : -50,000원*2종*1회= -100,000

2.교육운영비 2,539 959 1,580 교구확충 : 129,000원*10종*1회= 1,290,000

기자재수리비 : 145,000원*2종*1회= 290,000

3.비품구입비 9,662 6,344 3,318 교구확충 : 1,000원*1회= 1,000

환경개선물품구입 : 1,055,000원*4종*1회= 4,220,000

교원용 컴퓨터구입 : -3,000원*1회= -3,000

TV구입 : -900,000원*1대*1회= -900,000

4.도서구입비 200 200 0

2.[초]환경정리 1,867 1,400 467

1.일반수용비 1,867 1,400 467 청소용품 구입 : 46,700원*10종*1회= 467,000

3.[초]자율연수 1,063 1,950 -887

1.일반수용비 1,063 1,950 -887 심폐소생술교육비 : -200,000원*1회= -200,000

교직원 성교육비 : -250,000원*1회= -250,000

교원연수비 : -100,000원*4명*1회= -400,000

단체연수비 : -37,000원*1회= -37,000

4.[초]보건안전관리 4,549 4,552 -3

1.일반수용비 2,906 2,906 0

2.전기요금 4 4 0

3.학생복지비 1,639 1,642 -3 약품구입 : -3,000원*1회= -3,000

5.[초]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,084 3,125 -41 체험학습비 : -24,800원*10명*1회= -248,000

원내체험활동비 : -45,000원*1회= -45,000

놀이자료및교구구입 : 25,200원*10종*1회= 252,000

2.도서구입비 216 175 41 놀이도서구입 : 41,000원*1회= 41,000
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6.[초]보결수업관리 320 500 -180

1.운영수당 320 500 -180 보결수당 : -10,000원*18회= -180,000

7.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.[초]입학식 및 졸업식 908 600 308

1.교육운영비 908 600 308 행사용품구입 : 30,800원*10종*1회= 308,000

10.[초]학부모교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 학부모교육 강사료 : -150,000원*2회= -300,000

11.[초]학부모회 운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 200 -200 행사준비물품 : -20,000원*10종*1회= -200,000

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 200 -200 학부모협의회비 : -20,000원*10명*1회= -200,000

12.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

13.[유]코로나19 대비 지원비 7,162 7,162 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 2,362 2,362 0

14.[유]유아학비(교육과정비) 32,948 21,839 11,109

1.교육운영비 27,782 16,757 11,025 (성립전_3추)생일파티비 : 200,000원*1회= 200,000

생일파티비 : -58,000원*1회= -58,000

(성립전_3추)간식비 : 377원*62명*60명= 1,403,000

간식비 : 958,000원*1월= 958,000

운영비 : -88,400원*10종*1회= -884,000

(성립전_3추)운영비 : 235,150원*20종*2회

=
9,406,000
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2.학생복지비 5,166 5,082 84
(성립전_3추)그림책활동비 : 100,000원*1

회=
100,000

그림책활동비 : -16,000원*1회= -16,000

15.[유]다꿈사랑방학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0 다문화체험교실 요리활동 : -2,000원*1회= -2,000

다문화학습자료구입 : 2,000원*1회= 2,000

2.창의적 체험활동 26,191 26,491 -300

1.자율활동 18,400 18,700 -300

1.[초]학생회활동지원 13,000 13,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 546 1,920 -1,374 학생자치회운영비 : -1,374,000원*1회= -1,374,000

3.비품구입비 2,454 1,080 1,374
학생회실 비품 구입(자체) : 1,374,000원

*1회=
1,374,000

2.[초]학급교육활동경비 5,400 5,700 -300

1.교육운영비 5,400 5,700 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급= -300,000

3.[초]대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 3,000 3,000 0

1.[초]수학여행 3,000 3,000 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 4,080 4,080 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,080 4,080 0
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1.교육운영비 4,080 4,080 0

4.진로활동 711 711 0

1.[초]자기이해활동 711 711 0

1.교육운영비 711 711 0

4.선택적 교육활동 442,583 494,116 -51,533

1.방과후학교 운영 362,414 417,879 -55,465

1.방과후학교운영 165,224 234,603 -69,379

1.[초]특기적성교육 124,384 196,912 -72,528

1.운영수당 91,710 155,173 -63,463 강사료 : -15,865,750원*4월= -63,463,000

2.교육운영비 32,674 41,739 -9,065 교재및재료 : -25,900원*175명*2월= -9,065,000

방과후자유수강권 재료비 : -25,000원*80

명*2회=
-4,000,000

방과후자유수강권 EBS 수강료 : 25,000원

*80명*2회=
4,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,292 10,143 3,149

1.무기계약직원인건비 11,731 8,797 2,934 인건비 : 2,934,000원*1회= 2,934,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,061 846 215 법정부담금 : 215,000원*1회= 215,000

3.[초]방과후학교운영비 20,400 20,400 0

1.일반수용비 1,600 1,300 300 시설소모품구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.목적사업업무추진비 300 600 -300 업무추진비 : -10,000원*30명*1회= -300,000

4.[초]강사비보전금 2,348 2,348 0

1.운영수당 2,348 2,348 0

5.[초]코로나19 방역활동 강화 사업비4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.돌봄교실운영 56,563 52,602 3,961

1.[초]돌봄교실운영 20,887 27,748 -6,861

1.교육운영비 20,887 27,748 -6,861 위탁용역비 : -1,211,500원*4월= -4,846,000
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위탁용역비(수익자 간식비) : -600,000원

*1회=
-600,000

활동재료비 : -137,000원*4월*2학급= -1,096,000

프로그램재료비 : -1,000원*1회= -1,000

긴급돌봄중식비 : -318,000원*1회= -318,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,676 24,854 10,822

1.무기계약직원인건비 30,867 21,525 9,342
(성립전_3추)돌봄전담사 기본급 : 

1,772,500원*2명=
3,545,000

(성립전_3추)돌봄전담사 급식비 : 780,000

원*2명=
1,560,000

(성립전_3추)돌봄전담사 근속수당 : 

210,000원*2명=
420,000

(성립전_3추)돌봄전담사 보전금 : 120,000

원*2명=
240,000

(성립전_3추)돌봄전담사 가족수당 : 

480,000원*2명=
960,000

(성립전_3추)돌봄전담사 명절휴가보전금 :

 500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_3추)돌봄전담사 연차수당 : 

358,500원*2명=
717,000

(성립전_3추)돌봄전담사 정기상여금 : 

450,000원*2명=
900,000

2.운영수당 1,166 400 766 돌봄전담인력수당(대체) : -40,000원*3회= -120,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(긴급

돌봄인력) : 768,000원*1회=
768,000

코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄인력) : 

118,000원*1회=
118,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,643 1,929 714
(성립전_3추)돌봄전담사 법정부담금 : 

357,000원*2명=
714,000

3.유치원방과후학교운영 140,627 130,674 9,953

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,507 9,712 -205

1.기간제직원인건비 0 600 -600
시간제기간제교사시간외수당 : -10,000원

*20시간*3명=
-600,000

2.교육운영비 9,507 9,112 395 수업용품등 : 98,750원*2종*2회= 395,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제강사 및 시간제기간제교사 인건비100,832 99,932 900

1.기간제교원인건비 99,932 99,932 0

2.맞춤형복지비 900 0 900
(성립전_3추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 900,000원*1회=
900,000

3.[유]유아학비(방과후과정비) 27,478 18,220 9,258

1.운영수당 8,640 4,320 4,320
(성립전_3추)방과후과정 특성화 강사료 : 

30,000원*4반*3과목*12주=
4,320,000

2.교육운영비 18,838 13,900 4,938 (성립전_3추)간식비 : 600원*62명*60일= 2,232,000
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간식비 : -1,169,000원*1월= -1,169,000

운영비 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

재료비 : 42,250원*4종*1회= 169,000

(성립전_3추)재료비 : 84,600원*10종*1회= 846,000

(성립전_3추)앨범비 : 30,000원*62명*1회= 1,860,000

4.[유]유치원 방과후 특성과 과정 운영2,810 2,810 0

1.교육운영비 2,810 2,810 0

2.독서활동 11,932 7,000 4,932

1.독서활동운영 11,932 7,000 4,932

1.[초]도서구입 4,999 5,000 -1

1.도서구입비 4,999 5,000 -1 도서구입비 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]도서관운영 5,033 100 4,933

1.교육운영비 0 100 -100 도서관운영비 : -50,000원*2회= -100,000

2.비품구입비 5,033 0 5,033 도서살균기 구입 : 4,400,000원*1대*1회= 4,400,000

도서관책장 구입 : 316,500원*2종*1회= 633,000

3.[초]학교도서관 학부모자원봉사활동비1,900 1,900 0

1.운영수당 1,843 1,900 -57 학부모자원봉사자교통비 : -57,000원*1회= -57,000

2.목적사업업무추진비 57 0 57 협의회비 : 57,000원*1회= 57,000

3.교기육성 68,237 69,237 -1,000

1.교기운영 68,237 69,237 -1,000

1.[초]태권도부운영 29,000 29,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

2.[초]학교운동부지도자 인건비 39,237 40,237 -1,000

1.기간제직원인건비 34,143 34,143 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 4,594 5,594 -1,000 보험료정산분(자체) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교육활동 지원 106,130 92,270 13,860
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1.교무업무 운영 9,786 9,858 -72

1.교무학사운영 9,786 9,858 -72

1.[초]교무학사운영 300 381 -81

1.교육운영비 300 381 -81 교육계획서제작 : -81,000원*1회= -81,000

2.[초]교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,064 4,005 59

1.교육운영비 3,764 3,705 59 졸업식시상품구입 : 19,000원*1회= 19,000

졸업장및케이스 : 40,000원*1회= 40,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 2,822 2,872 -50

1.일반수용비 2,822 2,872 -50 환경정리용품구입(현관) : -50,000원*1회= -50,000

2.생활지도운영 15,774 15,842 -68

1.학생생활상담지도 3,924 3,992 -68

1.[초]학생생활지도 운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 인성인권교육 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]녹색어머니회 924 792 132

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 924 792 132 스쿨존안전지킴이 : 132,000원*1월= 132,000

3.여비 0 0 0

3.[초]옐로카펫 설치 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생안전교육 11,850 11,850 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]수상안전교육 11,850 11,850 0

1.운영수당 0 0 0
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2.교육운영비 11,850 11,850 0

3.연구학교 운영 39,520 35,520 4,000

1.연구학교운영 39,520 35,520 4,000

1.[초]원도심학교 활성화 35,520 35,520 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 17,980 17,980 0

4.학생복지비 3,400 3,400 0

5.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

6.도서구입비 3,400 3,400 0

2.[초]원도심학교 재구조화 사업 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)책상 및 의자 구입 : 200,000

원*2종*10개=
4,000,000

4.학습지원실 운영 41,050 31,050 10,000

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품 : -100,000원*2회= -200,000

2.[국고]정보화실운영 41,050 30,850 10,200

1.[국고][초]학교정보화지원 31,350 30,850 500

1.일반수용비 1,000 1,000 0
(성립전_3추)무선망 구축 및 유선망 개선

비 : 9,700,000원*1회=
9,700,000

무선망 구축 및 유선망 개선비 : 

-9,700,000원*1회=
-9,700,000

2.교육운영비 7,031 8,713 -1,682
컴퓨터및장비기자재수리비 : -50,000원*10

종*2회=
-1,000,000

소모품구입 : -27,240원*5종*5회= -681,000

도메인이용료 : -1,000원*1회= -1,000

3.비품구입비 23,319 21,137 2,182 컴퓨터 구입 : -14,000원*1회= -14,000

모니터 구입 : 207,700원*10대*1회= 2,077,000

프린터 구입 : 105,000원*1회= 105,000
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TV구입 : -258,000원*1회= -258,000

빔프로젝터 구입 : -3,000원*1회= -3,000

허브렉 구입 : 275,000원*1대*1회= 275,000

2.[국고][초]학교무선환경구축 9,700 0 9,700

1.일반수용비 9,700 0 9,700
무선망 구축 및 유선망 개선비 : 

9,700,000원*1회=
9,700,000

6.학교 일반운영 281,483 290,576 -9,093

1.학교기관 운영 85,569 90,764 -5,195

1.부서기본운영 50,438 52,035 -1,597

1.[초]교장실운영 10,260 10,160 100

1.여비 2,000 1,500 500 관내외출장여비 : 25,000원*2월*10회= 500,000

2.일반업무추진비 4,900 5,300 -400 접대용다과,식사 : 100,000원*2회= 200,000

교직원간담회 : -600,000원*1회 = -600,000

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 17,872 13,205 4,667

1.기간제직원인건비 400 0 400
교육공무직 시간외수당 : 10,000원*10명*4

회=
400,000

2.일반수용비 5,613 5,760 -147 사무용품구입 : 10,000원*20종*1회= 200,000

프린터토너등 : 111,500원*2종*1회= 223,000

간행물구독료 : -120,000원*1회= -120,000

등사원지및잉크 : -250,000원*2종*2회= -1,000,000

복사용지 : 30,000원*10상자*1회= 300,000

기타일반수용비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

(성립전_3추)실무수습 운영 소모품 : 

50,000원*1회=
50,000

3.기타공공요금 745 845 -100 입찰수수료 : -20,000원*5회= -100,000

4.여비 2,100 3,600 -1,500 관내외출장여비 : -25,000원*12월*5명 = -1,500,000

5.교직원복지비 600 600 0

6.일반업무추진비 800 400 400 접대용다과,식사 : 100,000원*4회= 400,000

7.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)실무수습 협의회 : 150,000원

*1회=
150,000

8.비품구입비 7,464 2,000 5,464 등사기 구입 : 5,464,000원*1대*1회= 5,464,000
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3.[초]교무부운영 22,306 28,670 -6,364

1.일반수용비 7,658 7,570 88 사무용품구입 : 14,000원*42권*1회= 588,000

프린터토너등 : -100,000원*5회= -500,000

2.여비 6,900 11,900 -5,000 관내외출장여비 : -25,000원*20명*10회= -5,000,000

3.비품구입비 7,748 9,200 -1,452 환경개선물품 : -1,452,000원*1회= -1,452,000

2.병설유치원기본운영 35,131 38,729 -3,598

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금13,296 13,354 -58

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 5,987 6,000 -13 상하수도요금 : -13,000원*1회= -13,000

3.기타공공요금 1,309 1,354 -45 전화요금 : -5,000원*1회= -5,000

인터넷통신비 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,481 5,481 0

1.일반수용비 5,481 5,481 0

3.[초]유치원운영 4,354 7,894 -3,540

1.일반수용비 1,984 1,330 654 프린터토너등 : 198,750원*2종*2회= 795,000

복사용지 : -22,000원*10상자*1회= -220,000

놀이시설안전수수료 : 79,000원*1회= 79,000

2.여비 1,470 5,520 -4,050 관내외출장여비 : -25,000원*6명*27회= -4,050,000

3.교직원복지비 0 144 -144 특근매식비 : -8,000원*6명*3회= -144,000

4.일반업무추진비 900 900 0

4.[초]3세대하모니운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.시설 장비 유지 191,451 195,162 -3,711

1.학교시설장비유지 191,451 195,162 -3,711

1.[초]공공요금및제세공과금 33,978 45,747 -11,769

1.전기요금 10,946 19,225 -8,279 전기요금 : -4,139,500원*2월= -8,279,000

2.상하수도료 8,549 13,726 -5,177 상하수도요금 : -2,588,500원*2월= -5,177,000

3.기타공공요금 14,483 12,796 1,687 전화요금 : 169,200원*10월= 1,692,000
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유선방송수신료 : -2,000원*1회= -2,000

CCTV이용료 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 11,718 11,268 450

1.일반수용비 11,718 11,268 450
산업안전관리 관리감독자 업무대행 : 

150,000원*3월=
450,000

4.[초]시설일반관리 61,560 52,078 9,482

1.기간제직원인건비 22,551 22,211 340 기본급(자체) : 310,000원*1회= 310,000

퇴직금(자체) : 30,000원*1회= 30,000

2.일반수용비 37,025 27,943 9,082 폐기물처리비 : 18,000원*1회= 18,000

교장실수선 : 9,064,000원*1회= 9,064,000

3.운영수당 426 400 26 청소및시설인부임 : 26,000원*1회= 26,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.기간제직원법정부담금 1,058 1,024 34 보험기관부담금(자체) : 34,000원*1회= 34,000

5.[초]화장실관리 22,941 22,938 3

1.기간제직원인건비 19,358 19,358 0

2.일반수용비 2,283 2,280 3 화장실소모품구입 : 3,000원*1회= 3,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 800 800 0

6.[초]체육관관리 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 강당청소비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

7.[초]당직관리 39,371 39,111 260

1.기간제직원인건비 35,901 35,711 190 경비원인건비(기본급) : 190,000원*1회= 190,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,470 1,400 70 경비원 법정부담금 : 70,000원*1회= 70,000

8.[초]수목관리 1,363 2,000 -637

1.일반수용비 1,363 2,000 -637 화단정비 : -159,250원*2종*2회= -637,000

9.[초]시설사업비 19,520 19,520 0
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1.일반수용비 19,520 19,520 0

3.학교운영 협력 4,463 4,650 -187

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 3,163 3,350 -187

1.[초]학부모회운영 1,513 1,700 -187

1.일반수용비 1,513 1,100 413 자원봉사 운영비 : -10,000원*10명*1회= -100,000

운영물품 구입 : -87,000원*1회= -87,000

학부모교육재료비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사비 : -150,000원*2회= -300,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 학부모회 협의회 : -30,000원*10명*1회= -300,000

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]교통학부모안전도우미회 운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,150 500 행사용품 구입 : 20,000원*25종*1회= 500,000

2.여비 0 150 -150 교육참석여비 : -15,000원*10회= -150,000

3.목적사업업무추진비 0 350 -350 협의회비 : -14,000원*25명*1회= -350,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,415,572 1,371,338 44,234
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